non pensionum annuarum sibi super similibus fructibus, redditibus, & preventibus reservatarum, & assignatarum occasione quaesita: etiam si facultatem specialem de illis, aut earum parte testandi, & alias liberè disponendi à nobis & à quibuscunque aliis Romanis Pontificibus prædecessoribus & successoribus nostris, etiam cum clausulis quòd facultates hujusmodi revocari non queant, aliisque irritantibus decretis obtinuerint, & in vim illarum literarum desuper confectarum de rebus & bonis hujusmodi jamque deposuerint, tanquam spolia ad Cameraam Apostolicam legitime pertineant. Liceatque dilectis filijs modernis, & pro tempore existenti commissario nostro generali, & suis dictæ Camerae deputatis, in eventu decessus hujusmodi solitum inventarium super rebus & bonis præfatis conficere, illaque prout de reliquis clericorum spoliis fieri solet, ad dilecti filii nostri moderni, & pro tempore existents generalis Thesaurarii manus reddere, dictæque Camerae applicare, cujusvis licentia desuper nanimè requisita. Ac facultates desuper confectas literas prædictas etiam motu & scientia similibus etiam in recompensam laborum & obsequiorum etiam nobis, & Ecclesie Romanæ dictæque sedi impensorum quomodolibet concessas, & etiam iteratis vicibus approbatas, illorum omnium tenores præsentibus pro sufficienter expressis, & ad verbum insertis habentes, in eventu obitus hujusmodi, etiam si in urbe, aut ejus districtu, vel alibi extra suas Ecclesias (ut præfertur) contigerit, & nunc prout ex tunc, & contra in dicta contumacia poenam ejusdem potestatis plenitudine, & tenore revocamus, cassamus, & annullamus, & tam eas, quam earum præteritum quomodolibet pro tẽpore condita factaq; testamenta, codicillos, legata, donationes, & alias dispositiones quaslibet etiam ad pias causas, vel in remuneracionem servitorum, nulla & invalida, nulliusque roboris vel momenti fore, neque cuiquam præsentium tenorem suffragari, & sic per quoscunque iudices & commissarios quavis auctoritate fungentes, & S. R. E. Cardinales in quavis instantia, sublata eis & eorum cuilibet quavis alias judicandi & interpretandi facultate, iudicari & diffiniri debere, ac quicquid secus à quoquam quavis auctoritate scienerit vel ignoranter attentari contigerit, irritum & inane decernimus. Per hoc autem nostris, & Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum ordinationibus, reservationibus, & decretis, quoad Prælatorum, & aliorum beneficiorum etiam in suis Ecclesiis aut diocesi, residentium, & ibi decedentium, quæ etiam ampliamus & extendimus ad habentes Ecclesias in urbis districtu, ibique residentes & decedentes, spolia Camerae Apostolicæ applicata hæcenus emanatis, nullatenus præjudicare, neque quicquam in eis alterare intendimus, sed ea in suo robore, ut antea, manere volumus, præterquam quoad eos qui in suis Ecclesiis juxta formam prædicti Concilii resederint, & specialem licentiam testandi habuerint: hæc enim tantum salvam eis esse volumus, ita ut generalis licentia testandi eis quanquam residentibus minime suffragetur, sed sola specialiquam habuerint tueri se possint. Rom. 7. Calend. Dec. 1564.

TITVLVS III.
DE SPOLIIS CLERICORVM

Paulus Tertius.

Bona Prælatorum sine facultate testandi decedentium ad reverenda Camera Apostolicam solum pertinent.

CAP. I.

Romani Pontificis providentia circumspicienda, dubia quæ litium dispendia afferre possent, in sua declarationis arbitrio tollit, ac desuper statuit & ordinat, prout rerum qualitate pensata, conspiciendo Do-

mino salubriter expedite. Cum itaque, sicut etiam à nonnullis nimium curiosis, qui jura Camerae Apostolicæ usurpare, ac Cameraam præfatam illis delinere solent, in dubium redigatur, an res & bona spoliata Prælatorum, etiam Pontifici vel alia in illis legitime fulgentium, caterarumque personarum secularium & regularium, tempore obitus ipsorum remanentia, ex eo quòd Romano Pontifici pro tempore existenti, & Camera præfata relecta fore, à generali Apostolica constitutione fofan non carere Cameraam prædictam jure legitime spectare, & ad eam debeant. Nos, & si satis evidenter constet de ipsorum prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum nostram indubiam intentionem & voluntatem fuisse, ut spolia hujusmodi ad dictam Cameraam, etiam ad alias spectarent & pertinere, & quòd pro eadem Camera exigere, & recuperarentur, cum prædecessorum præfati diversos dictorum spolorum, ut ad Cameraam prædictam spectantium & pertinentium, collectores in variis provinciis & locis deputatos & constituerint, & deputaverimus, & confirmaverimus, variaz quoque literæ ab eisdem prædecessoribus, & nobis super exactione aliquorum eorundem spolorum, à quibus spolia hujusmodi ad præfatam Cameraam spectare expressè continebatur, emanaverint, ac semper illi dicti prædecessores & plerique alii literas, & quoad de rebus ad Cameraam prædictam pertinentibus, quoad vel transigendo, aut aliis diversis modis, & nos disposuerimus, necnon ea ab antiquissimis temporibus, dictæ Camerae nostræ nomine ex acta, & in scriptis Camerae consummata fuerint: ne rationem prædictorum veritas deprimi, & mendacium deliquere in præter Camera præjudicium locum sibi vendicare rationem attendentes quod iniquum esset, si ex Apostolicæ benignitate, vel alia rationabili causa, ad irregularia loca collectores non destinantur, jura ipsorum Camerae præterea deprecant, dubium hujusmodi evadere, ac in præmissis opportune providere volentes, nos propius, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ plenitudine declaramus, res & bona hujusmodi spolia, ut præfertur, nuncupata, in quibusvis regibus, ac principibus, tam citra, quam ultra montes, & maris, & omnium partium, quoad obitus Prælatorum, & personarum prædictarum, quantamcunque etiam ut præfertur, vel alia quomodolibet qualificatarum, qui vel nullo conditio redemptorum, vel absque sufficienti facultate, aut alia exemptione, & quæ facultatem habuerint, conditio, & remanentia, & decedentia, remanent, & remanentia etiam quoad illa recuperandum aliqui collectores deputati non fuerint, ad Cameraam Apostolicam, & eorum ad alios, etiam ad Cathedralibus, etiam metropolitanis, & collegiis, & aliis Ecclesiis, monasteriis, & ceterisque beneficiis ecclesiasticis, cum cura & sine cura, secularibus, & quovismodo ordinantur, & regulis, utcumque, qualificatis successores, illa in titulis commendam, ad ministracionem, & alias quomodolibet pro tempore obtinentes, etiam si ad illa vigore præterit tituli, jus regrediendi, seu accedendi, vel ingressionis concessum fuerit, spectasse & spectare, illas, & recuperari potuisse & posse, ac ita, ut prædicta recuperari eorundem prædecessorum, & nostram intentionem & voluntatem semper fuisse fidem facimus, & attendimus per presentes.

Pius Quintus.

Sacra sepelietur ornamenta & res divexa cultus divini pertinent sub nomine spolorum pervenit Camera Apostolicam, & Ecclesias tempore obitus illas obtinentur fuerint.

CAP. II.

Romani Pontificis providentia circumspicienda ad sollicitudinis suæ partes potissimum convertitur, &

aut ex propria industria, seu artificio, mercatura, vel ex testamento, sive successione ab intestato quorumvis sanguineorum, affinium, vel amicorum suorum, aut quorumcumque aliorum facti essent, non fisco, aut Camera Apostolica, sed religioni, aut monasteriis, in quo, seu quibus primò professi fuissent, eo ipso applicata esse & conferri debere, ad iuris & sacrarum consuetudinum formam redierit: necnon præfata bona regularium extra claustra, ut præfertur, degentium, sive mendicantium, sive non mendicantium, aut militiarum professorum, & etiam loca, & canonicas portiones, aut dignitates in cathedralibus, vel collegiatis Ecclesiis cuiusvis ordinis regularibus obtinuerint, ac Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali, Primatiali, vel quavis alia præfulserint dignitate, post eorum obitum ad eandem Camera Apostolicam, & juxta constitutionem scilicet. Pauli Papæ III. super spoliis, sub dat. videlicet tertio nonas Ianuarii, Pontificatus sui anno tertio promulgatam, legitime spectent & pertineant, idque per Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos, dum collector generalis ad recuperandum spolia regularium specificè deputatus fui, apertè demonstratum extiterit, ac in possessione illa existerit: nihilominus nonnulli vano sub dicta constitutionis Pauli IV. prædecessoris præfati prætextu contrarium aliquando asserere non dubitarint: Nos omnem circa prædicta dubitandi occasionem dimovere, simulque æquitate & iustitia suadentibus, ejusdem Camere indemnitati, ne indies molestiis & incommodis afficiatur, consulere volentes, præsentium auctoritate declaramus, res & bona quæcumque per dictos regulares extra claustra Ecclesiarum, monasteriorum, domorum, & quorumcumque regularium locorum degentes, quocumque jure & actione, sive ex causa testati, sive intestati, acquisita, & in posterum acquirenda, vel ad eos delata in quibusvis provinciis, dominiis, regnis, & locis consistant, nisi iidem, ad quos ista spectaverint, sufficienti fuerint testandi, aut de illis disponendi facultate suffulti, eaque legitime usi fuerint, ad eandem Camera pleno jure pertinuisse & spectare, ac bona quæcumque eorundem sub spoliatorum nomine comprehensa per ipsam Camera, ejusque nomine à quibuscumque illa quandoque occupantibus & retinentibus recuperari ac vindicari posse, & debere, ac juxta Pauli III. & aliorum prædecessorum nostrorum litteras eadem Camera Apostolica in hujusmodi bonis spolia nuncupatis verè universaliter & successoribus ampliori est privilegio munita, cuique merito magis favendam est, dum in eam rerum & bonorum dominium ac possessio nulla traditione præcedente transeat, in quacumque bonorum & spoliatorum sive ad seculares sive ad regulares, dum viverent, spectantium successione, quibuscumque in rebus sive pecuniis illa consistant, etiam si nominatim aut alia speciali nota illa designanda essent, quæ ad eandem Camera jure spoliatorum peritinerunt, pertinebunt in posterum, omni proferus sitione penitus cessante, jus & nomen veri hæredis in eisdem spoliis habere, illiusque naturam sortiri, ac veri hæredis privilegii & iuribus in quibuscumque bonis, pecuniis, iuribus, & actionibus uti antehac potuisse, & nunc posse, idque eorundem prædecessorum, ac nostra etiam intentionis semper fuisse & esse, auctoritate præsentium declaramus: sicque per quoscumque iudices in quibusvis causis, etiam per appellationem aut alias pendentibus & futuris, ac in quacumque causa vel instantia, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate, iudicari & diffiniri debere: necnon quicquid secus super his à quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentatum fuerit hætenus, vel in posterum contigerit attentari, irritum & inane decernimus. Dat. Rom. 21. Ian. 1577.

Idem.

Res quæcumque bonorum mobilium sine communi possessione prælatorum & quorumcumque personarum Ecclesiarum extra urbem Romam decedentium relicta, personis in Camera Apostolica.

CAP. IV.

Illa quæ ex fructibus, redditibus, & proventus personarum Ecclesiasticis profecta, edificata, refecta, & restituta erint, seu alia ex eisdem fructibus, redditibus, & proventus quomodolibet provenierint, per obitum quocumque personarum Ecclesiasticarum, beneficiarum, & quocumque personarum Ecclesiasticarum, quæ tam simplicia, quam administrationem habent, obtinentium, nisi quoad simplicia de fructibus tam modi dispositum fuerit, vel ex privilegio Apostolice ex consuetudine legitime præcepta, tam secularium quam quorumvis ordinum regularium, quæ tam Pontificali dignitate fulgentium, in universis locis, extra tamen dictam urbem, pro tempore decedentium mansura, quocumque qualitatibus, generis, & specierum erint, etiam gemmas, & alia pretiosa, & pecuniarum, nec non etiam fructus, redditus, & proventus hujusmodi à die Ecclesiarum & monasteriorum vacationis hujusmodi usque ad diem præsentium, appropriationis, seu commenda de illis facientibus, quocumque & singulos fructus, redditus, & proventus ad nos ad Camera spectare & pertinere volumus & decernimus & eidem Camera appropriamus & applicamus.

Pius Quartus.

Clericorum bona omnia per negligentiam illorum vel tempore obitus eorum remanent inchoata personis in Camera Apostolica: consecuta quoque quocumque via facta canonice possident.

CAP. V.

Decens esse censentes, & æquum, ut nos, qui illa sua iustitia conservemus, Camera Apostolica non negligamus, quinimò, ne prætextu inordinabilis ab aliquibus usurpata, aut super ea dicta iniqua rixi contingat, ita nostra declarationis semore præcipiamus, quod à nemine deluper dubium aliquod, delicta possit. Cum itaque, & deinceps, etiam in dubium, an res & bona per clericos, etiam in clericis ordinibus constitutas, ex negotiatione illicita, vel alia contra sacros canones acquiritæ, et spolia, vel alia ad Camera præfata jure legitime spectare & pertinere debeant. Nos omnem deluper laxationis materiam submovere, ac cavillationibus, & alteracionibus ac litibus viam præcludere, & deinceps, etiam in dubium, qui iura dictæ Camere usurpare studeant, utraque in præmissis opportune providere volentes, tenore que in præmissis opportune providere volentes, tenore testatis plenitudine decernimus & declaramus, omnia & singula, res & bona, quocumque qualitatibus & quantitatibus existentia, ac in quibusvis regionibus & regibus & dominiis, tam citra, quam ultra montes & maria existentia, per quosvis clericos tam seculares quam quocumque, etiam mendicantium ordinum, ac militiarum, regulares, etiam in sacris ordinibus constitutas, ac quocumque status, ordinis, & conditionis fuerint, ac quocumque Episcopali, Episcopali, vel alia majori dignitate præfati, ex negotiatione illicita aut aliis contra sacros canones quomodolibet acquisita, quæ pro tempore obitum eorum, qui etiam ex facultate quam habent testandi, condito testamento ubi locorum decedentium & decedent, aut quibus illis, etiam si viventes provari, & eis destituti conigerit, & præsertim quocumque in drea lapido de sancto Joanne Romano Præbiteri, & religiosi, extra Romanam Curiam, ad illam locum, & in dendo, defuncti hætenus remanserunt, remanent, & manebunt, ad eandem Camera, & non alios, etiam quibusvis cathedralibus, etiam metropolitansibus, & quocumque, ac aliis Ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, & quocumque

caeterisq; beneficiis Ecclesiasticis cum cura, secularibus & quorumvis ordinum regularibus, qualitercunque qualificatis successores, illa in titulum, commendam, administrationem, commissionem, ac alias quomodolibet pro tempore obtinentes, etiam si ad illa, vigore prioris tituli jus regrediendi seu accedendi aliquibus concessum fuerit, spectare, ac sub nomine spoliatorum venire, illaq; uti spolia ad Cameram ipsam pertinentia perpetuo colligi & recuperari potuisse, posse ac debere, & ita per quoscunq; iudices quavis auctoritate fungentes in quacunque instantia, sublata eis quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, iudicari & diffiniri debere. Rom. Non. Novembr. 1560.

TITVLVS IV.

DE COMITIBVS PALATINIS.

Pius V. Ex Concilio Tridentino.

Doctores laurea magistratus à Comite Palatino quæ olim conferebatur in quavis facultate candidatis, Concilio Tridentino decreto nullius inane est auctoritatis & juris.

CAP. I.

Quamvis à sede Apostolica, ad quam negotiorum multitudo undique confluit, curis omnino plena innumeris, nonnulla interdum ex iustis causis concedantur, quæ successibus temporibus in publicum detrimentum, & alieni juris præiudicium tendere noscuntur, non debet reprehensibile videri, si Roman. Pontifex, ad cuius providentiam pro debito pastoralis officii spectat super his debite providere, illa rationabilibus & iuridicis superveniens causis deinde cognitis quandoque revocat & annullat, ac in statum redigit rationis. Sane cum fide digna plurimorum relatione non sine animi nostri molesta intellexerimus, nonnullos Comites Palatinos, & diversos alios, prætextu facultatum sibi à Romanis Pontificibus & sede Apostolica concessarum, quam plurimos, tam laicos quam clericos, tam iure civili, quam canonico, & Theologia, nullo, aut non debito examine prævio, indoctos & inhabiles, Doctores, Licentiatos, & Magistros creasse & promovisse, uti ad dignitates ceterasque beneficiis Ecclesiastica facilius assumuntur, & de eis providerentur in animarum suarum iacturam, & quam plurimorum scandalum. Nos huiusmodi scandalis quantum in nobis est obviare, & aliis ne de cætero inhabiles ad huiusmodi gradus admittantur providere volentes: Motu proprio, non ad alicujus super hoc nobis oblatæ petitionis instantiam, sed ex mera deliberatione, & ex certa scientia nostris, ac de Apostolica potestatis plenitudine hac nostra perpetuo valitura constitutione omnia & singula facultates & indulta eisdem Comitibus, ac etiam quibusvis officialium Romanæ Curie collegiis, singulisque aliis personis cujuscunque status, gradus, ordinis, & præminentie existentibus, ad Doctoratus, Licentiatu, & Magisterii gradum promovendi per quoscunque Romanos Pontifices prædecessores nostros, & sedem Apostolicam, ac etiam nos, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus pro expressis habentes, auctoritate Apostolica tenore præsentium perpetuo revocamus, cassamus, & annullamus: Ac decretis Concilii Tridentini a inhaerentes decernimus & declaramus, eos qui à Comitibus & aliis præfatis promoti fuerunt, quoad dignitates, ceterasque beneficia Ecclesiastica, nulla gradus prærogativa frui & gaudere posse vel debere. Rom. Calend. Jun. 1568.